
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (18 DICEMBRE 
2019).  1 

03/06/2020

 1 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 03/06/2020 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO, oggi 03/06/2020 alle ore 21:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 1 DEL 03/06/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (18 DICEMBRE 2019). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 18 Dicembre 2019, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 18 Dicembre 2019; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con n. 16 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Lunardi), espressi per alzata di mano, dai n. 17 

Consiglieri presenti di cui 16 votanti; 

   

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 18 Dicembre 2019       dal n. 64  al n. 68 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 1 DEL 03/06/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 1 del 03/06/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (18 DICEMBRE 2019).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   03/02/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 18 DICEMBRE 2019 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Do la parola a l  Segretar io per  l ’appel lo.  

 

SEGRETARIO 

 

Procede al l ’appel lo  nominale .  

 

PRESIDENTE 

 

Pass iamo al  primo punto:  “Approvazione verbale  del la seduta 

precedente  del  26  novembre.  Favorevol i?  Contrari?  Astenut i?  

Approvata  a l l 'unanimità .  

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2 E 3    ALL’ORDINE DEL GIORNO -  CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 18 DICEMBRE 2019 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Pass iamo al  secondo punto:  “Approvazione Piano  programma 

2020/2022 Azienda  Farmaceut ica  Municipal izzata”,  do  la  parola 

al l ’Assessore  competente v icesindaco Andrea Milan .  

 

 

ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

Buona sera .  Per  l ’ i l lus t razione,  chiamerei  i l  Pres idente 

del l 'Azienda Farmaceut ica  Municipal izzata l 'avvocato  Ceriot t i  

Andrea.  

 

PRESIDENTE 

 

Buona sera ,  avvocato,  t ra t t iamo magar i  insieme i l  2  e  i l  3  se 

sie te d’accordo?  Grazie.  



3 

 

 

 

AVVOCATO CERIOTTI 

 

Buona sera  a tu t t i .  In   conformità  al l 'ar t icolo 3 del la  legge  del  

23/04/1981 numero 53  “Provvediment i  f inanziari  per  gl i  ent i  local i”  

e  in base anche  agl i  indir izzi  determinat i  dal l 'ente  locale con at to 

numero  47 del  27  set tembre scorso,  è  sta to del iberato  i l  Piano 

programma t r iennio per  i l  2020/2022 e  i l  bi lancio prevent ivo 

economico 2020.  Con r i fer imento  a  quest 'ul t imo è  sta to impostato in 

modo cautela t ivo ,  come avrò modo  po i  di  i l lust rarv i  in  segui to ,  ed 

è  s tato  prevent ivato  un aumento  del l '1% sul  presunto valore a l  31 

dicembre di  ques t 'anno,  quindi  è presunto perché non l ’abbiamo 

ancora  raggiunto.  E  così  i  prevent iv i  del  2021 e  2022,  che tut tavia 

premet to già ,  che potranno subire  del le var iazioni  ovviamente  in base 

a d ivers i  fat tor i  che poi  e lencherò,  pr imi  t ra  tut t i  sono la concorrenza 

e anche l 'assunzione d i  ul ter iore  personale che comunque d irò  in  

segui to,  ma ad ogni  modo vogl io  d i re   e  rass icurare  che l 'ar rivo d i  

nuovi  compet i tor  non comporterà  ad  ogn i  modo la  r iduzione  di  serv izi  

res i  a l la ci t tadinanza.  Prel iminarmente  faccio  notare  che in ordine 

al la  misura del la produt t iv i tà aziendale,  ad  oggi  abbiamo calcolato 

una sostanziale  stabi l i tà  del le  vendi te  abbiamo un margine che  si  è 

tenuto a  a l to l ivel lo e  in l inea -questo margine- con gl i  anni  2016 e 

2017 che comunque sono s tat i  anni  sempre molto posi t iv i  e   così  

anche i l  margine di  cos to d i  lavoro che è  s tabi le  anche quel lo a  l ivel lo 

di  diminuzione del  cos to del  lavoro.  Quindi  abbiamo una sos tanziale 

pari tà  t ra margine del le vendi te  e margine di  lavoro.  



4 

 

Pertanto  l ’ indice di  produt t ivi tà  aziendale  è posi t ivo  anche  se  c’è  un 

l ieve decremento ,  ma p roprio minimo,  t ra l 'a l t ro ,   gl i  ef fe t t i  

del l 'apertura  di  una nuova farmacia e  d i  una nuova parafarmacia  su l  

terr i tor io.  In ordine a l  programma degl i  invest iment i  in 

considerazione che  abbiamo fat to un res tyl ing s ignificat ivo alcuni  

anni  fa  che ha riguardato l ' i l luminazione del l 'azienda che abbiamo 

sost i tu i to le lampade con quel le  a  l ed ,  i  computer ,  i  computer  da 

banco e  i  regis tra tor i  di  cassa ,  in   sos tanza prevediamo solamente 

degl i  intervent i  di  carat te re conservat ivo anche perché ci  sono del le 

spese che dobbiamo affronta re  nei  p rossimi  anni  che sono,  ad  esempio 

una la vedete   già d i ret tamente  guardando l ' immobile  oss ia  i l  

r i facimento del la  facciata .   

In  ordine a l la pol i t ica del le  vendite  volevo d ire  che 

proseguiremo con l 'o ffer ta  d i  prodot t i  SOP e OTC, sempre scontat i  

con una percentuale s ignif icat iva e sempre con l 'appl icazione di  

scont i  su l  prezzo di  un  paniere  di  prodot t i  che vengono scel t i  

periodicamente  e quest i  t ra  l 'a l t ro sono prodot t i  che vengono…, e 

ol t re a  essere  cambiat i  di  vol ta  in  vol ta ,  a  seconda  del  periodo,  sono 

sta t i  anche ampliat i  e  abbiamo fat to  anche un volant ino da d ist r ibuire 

al  pubbl ico.  Tra  l ' a l t ro era  sta ta fat ta  una proposta in Commiss ione 

dicendo:  quest i  volant ini ,  magari  se  l i  met tete  in  gi ro ,  potete fare  

anche più  pubbl ic i tà.  Ci  tengo a di re  che comunque tut te  le  proposte 

che vengono fat te  in  Commissione vengono tut te  esaminate  e  prese in 

considerazione.  Abbiamo chies to  a l l 'Ordine dei  farmacis t i  e  ci  hanno 

risposto posi t ivamente ,  quindi  è  una cosa che poss iamo fare  anche se 

so lamente in  determinat i  ambiti ,  quindi  ovviamente l i  met teremo 

magari  nel  centro che abbiamo vicino o in al t r i  luoghi ,  ma non in  



5 

 

tut t i ,  poi  vi  d i rò  nel  det tagl io,  se r i chiesto .  Quel lo che  mi  in teressava 

dire è  che poss iamo far lo,  seppur l imita tamente ,  ma poss iamo far lo.  

Confermiamo le  vendi te  di  prodot t i  a prezzi  agevolat i  a  organismi  

scuole,  associazione ed  ent i  pubbl ic i  d i  Busto  Garolfo e  anche dei  

Comuni  l imit rof i .  Poi  confermiamo che  qui  c i  sarà  noleggio a  prezzi  

agevolat i  di  a t t rezzature  or topediche,  at t rezzature  per  l ' infanzia  e 

apparecchi  d i  aerosol  terapia,  nonché poi  proseguiremo con le 

iniz iat ive gratui te  e ffet tuate  in  farmacia nel le qual i  saranno present i  

espert i  nel le  var i  p roblemat iche per  consigl iare  i  cl ient i  e  ques te  

iniz iat ive,  in par t icolare ,  r iguardano le giornate  che vengono fat te 

gratu i tamente e le  abbiamo aumentate r ispet to agl i  scorsi  anni  ad  ot to 

giornate .  In  par t icolare  sono:  giornata  del l 'os teoporosi ,  giornata  del  

capel lo,  gio rnata de l la pel le ,   tes t  del  deflusso  venoso spiromet r ia e  

anche lo  screening nutr izionale.  Inol t re  vis to che abbiamo ormai  

avuto modo di  appurare che alcune di  ques te  giornate  sono vis te bene,  

sono molto   apprezzate ,   sos tanzialmente  ne fa remo due 

del l 'os teoporosi  e  due screening metabo l ici .  

Poi  proseguiremo con l ' informat iva on-l ine mediante  cos tante 

aggiornamento del  nost ro  si to  Web e anche di  Facebook,  ormai  s iamo 

comunque anche su quel  canale social ,  prosegui remo la  funzione 

educat iva nel  campo del la salu te anche  at t raverso la d ivulgazione di  

una ser ie  di  pubbl icazioni  gratui te  a l  pubbl ico r iguardant i  ovviamente 

l 'educazione sani tar ia e  la  prevenzione.  Al l 'uopo  vogl io  d i re che le  

riv is te sono due,  ma st iamo vedendo di  ampliare anche a t re  o  quat t ro 

e r ipeto  sono gratui te  per  i l  pubbl ico.  Inol t re,  ol t re a ciò 

proseguiremo anche nei  proget t i  social i  che sono avviat i  in 

col laborazione con l 'Assessorato a l la  Cul tura  e  con le scuole,  



6 

 

sostanzialmente .  Poi ,  infine col laboreremo economicamente  con 

l ’Amminis t razione  Comunale   per  even tual i  campagne di  p revenzione 

re lazione a specif iche patologie.  

Ecco in  ordine a l  personale anche qui  c 'è una novi tà nel  senso che per 

l 'anno 2020 è  s ta ta  prevent ivata,  in  bi lancio l 'assunzione a   tempo 

determinato,  per  so l i  se i  mesi  d i  un farmacis ta  col laboratore,  per  

diversi  mot ivi :  da un lato  per  coadiuvare l 'at t iv i tà dei  farmacist i  

perché  c 'è s tato  un  aumento d i  persone,  cl ientela che  viene  ad 

acquistare  e  anche per  dare maggio ri  consigl i  eccete ra e  dal l 'al t ro  per  

far  smal t i re  le numerose fe r ie che sono  s ta te maturate  durante  quest i  

anni ,  perché come sapete  anche l 'anno scorso ad esempio abbiamo 

tenuto aperto per  tut to  i l  mese d i  agosto.   

Quindi ,  sebbene la  turnazione ci  s ia ,  tut tavia  alcuni  d ipendent i  

hanno ancora del le  fer ie  da smal t i re .  Sarà comunque in ogni  caso  

garant i ta ,  quindi  anche per  questo mot ivo,  la  presenza al  banco di  t re  

laureat i  in  modo da rendere  un servizio  p iù o t t imale possib i le.  

Proseguiremo al t res ì  con i l  servizio CUP  che comunque  vediamo che 

funziona e anche i l  serv izio di  r ichies ta del le esenzioni ,  par lo dei   

model l i   30  e  40  che viene offer to  al la  cl ientela.  L'azienda 

supporterà  poi  peral t ro  i  cors i  di  aggiornamento per i l  personale,  

quindi  pagheremo noi  come azienda l 'aggiornamento del  personale,  

sono cors i  che pr inc ipalmente  sono cors i  onl ine,  ma hanno sempre un  

costo .   

Ovviamente  sa remo apert i ,  come azienda,  ad  ospi ta re s tudent i  per  i l  

loro prat icantato  perché  comunque ci  sembra doveroso e poi  

darebbero  anche una mano al la  produt t iv i tà aziendale .   Confermo che 

cont inueremo in  una pol i t ica di  premio incent ivante  per la  maggio r 



7 

 

produt t ivi tà  azienda le dei  d ipendent i ,  in  ogni  caso  la  ges t ione res terà  

improntata a cr i ter i  di  eff icienza ed eff icacia e  sarà  garant i to un 

equi l ibr io  economico finanziar io nonché  l ' in tegri tà  del  capi ta le .  

Adesso guardando p iù nel  det tagl io le voci  forse  quel le  che  sono più 

signif icat ive,  a l lora c 'è  s tata…, quindi  i l  prevent ivo  dicevo non è  cos ì  

elevato come negl i  anni  scorsi  però  da un lato  come vi  ho già 

accennato  pr ima,  al  d i  là  del la concorrenza che c 'è  su l  ter r i tor io,  c 'è 

l 'aumento  per  i l  personale  del l 'anno 2020,  come dicevo ,   del la  

persona che dovrebbe essere  assunta  per  sei  mesi .  Po i  abbiamo 

ul terior i  spese,  le  spese per  i l  r i facimento del la facciata,  spese di  

natura d iciamo normat iva  seppur  impropriamente che sono  le spese di  

aggiornamento del  documento  valutazione r ischi  e qui  non c 'è ancora 

la voce,  però ad  esempio  dovremo nominare  la f igura del  DPO, Data  

Protect ion Officer ,  che s i  è  resa  necessar ia  o comunque quantomeno 

suggeri ta perché la  normat iva davvero  non è chiara  su l  punto,  anche 

al le  aziende farmaceut iche.  Quindi  dovremo assumere per  un anno,  

quantomeno i l  pr imo anno questa  persona che t ra t ta dei  la t i  del la 

pr ivacy in  azienda;  è  già venuto,  ha  g ià fat to  un col loquio e  a l lora  

posso d ire che  l 'azienda è  a  posto ,  però s iccome è obbl igator ia,  

sembrerebbe obbl igator ia  questa f igura  dobbiamo provvedere  ad 

assumere,  dic iamo a  incaricare questa  persona di  venire  a  vedere  se  è 

tut to a posto,  ed   eventualmente  sis temare eventual i  mancanze o  

integrare  l a documentazione che abbiamo.  

Al lora un 'a l t ra voce  interessante è  l ’educazione sani tar ia che rispet to 

agl i  anni  precedent i  l ’abbiamo portata  a 10 .000 euro.  Le  

commissioni  di  car te  d i  credi to le  abbiamo mantenute  sui  2.500 euro  

anche se  temo…,  temo che purt roppo la  spesa maggiore  perché 



8 

 

cont inua ad aumentare  l 'uso  del le del le  car te,  soprat tu t to poi  se 

faranno  una normat iva la  normat iva…  che  è  sta ta paventata  in  

televis ione e  su i  gio rnal i .  Spese bancarie  ecco 400 euro però  in real tà 

abbiamo invest i to parte  del  capi ta le per vedere ,   quantomeno di  

azzerare  a t t raverso  gl i  interessi ,  poss ib i l i  interess i  d i  azzerare 

eventual i  spese d i  conto .  

Al lora vediamo se  c i  sono al t re voci ,  ad esempio non abbiamo ingress i  

a l ivel lo d i  r imbors i  ass icurat ivi  perché mentre  l 'anno scorso c 'era  

sta to 11.000 euro d i  entrata  per  i l  d ist r ibutore ,   da  parte  

del l 'ass icu razione,  ques t 'anno non abbiamo ingress i  in  tal  senso,  anzi  

l 'ass icu razione purt roppo ha aumentato  i l  suo premio.  

Io  penso d i  aver  concluso ,  dovrei  aver  det to  tu t to,  comunque se c i  

sono domande volen t ier i .  

Per  quanto  r iguarda i l  p lur iennale  sos tanzialmente  i  dat i  vengono 

pres i ,  sono sta t i  pres i  quell i  del  prevent ivo 2020 e  s tat i  integrat i  

del l ’1% ,  però r ipeto sono dat i  che sono rela t ivi  insomma.  Poi  per  i l  

2020 prevediamo,  s t iamo studiando come far lo ma è  venuta  fuori ,  

anche nel  Cda  e credo anche in Commiss ione questa  proposta  d i  fare 

una giornata  di  scont i ,  la  giornata  del l 'anziano,  s t iamo valutando  la 

poss ibi l i tà  d i  far la quindi  dal l 'anno pross imo sperimenteremo anche 

questa questa  iniz iat iva e  vedremo come andrà,  grazie .   

 

PRESIDENTE 

Grazie .  Ci  sono inte rvent i?  Consigl iere  Cardani .  

 

 

 



9 

 

CONSIGLIERE CARDANI LUIGI 

 

Grazie ,  buona sera a tut t i ,  in  mer i to a  questa  relazione 

del l 'avvocato Cerio t t i ,  pres idente del la nostra farmacia  comunale,  

devo dire  che nel la  Commiss ione economico f inanziar ia del  18 

novembre d i  ques t 'anno abbiamo discusso ,  in  larga parte  e  in modo 

det tagl ia to queste  problemat iche e  abbiamo avuto   un confronto  dire i  

mol to cos t ru t t ivo  tant 'è  che  contrar iarmente  a l l ’amico Pirazzini  che. .  

l ’a l t ra  farmacia,  i l  nost ro  gruppo ha espresso  del le iniz iat ive da 

fare,  a l  f ine di  pubbl icizzare un  po'  i  prodot t i ,  pubbl icizzare queste  

giornate ,  in  buona sostanza,  in  questo modo,  s i  cerca così  di  

aumentare  un  po '  i l  fat turato,  nonostante la  concorrenza,  come diceva 

i l  Pres idente ,  d i  due nuovi  punt i  vendi ta  su l  nost ro terr i tor io .  Devo 

dire che i l  Cda ha preso   queste  nostre  proposte  e  confrontate  con 

quel le dei  commissari  di  maggioranza  e  quindi  siamo favorevol i ,  

completamente  a questo  programma del  2020 con queste nuove 

proposte e nuove iniz iat ive,  quindi  i l  nos t ro voto sarà senz’al t ro 

favorevole .  Grazie .  

 

PRESIDENTE 

Ci sono al t r i  intervent i?  Se non ci  sono al t r i  intervent i ,  r ingrazio  i l  

pres idente  Ceriot t i ,  mi  associo  ai   compliment i  per  l a sua ges t ione.  

Se vuole r ispondere,  cer to .  Grazie.  

 

AVVOCATO CERIOTTI 

 

Ringrazio ,  e volevo solo fare gl i  auguri  di  Natale  vis to i l   



10 

 

periodo niente ,  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  Presidente.  Al lora  poss iamo passare a l la votazione,  

vot iamo separatamente perché sono due punt i ,  quindi adesso vot iamo 

i l  Piano Programmatico 2020/2022  del l 'Azienda  Farmaceut ica.  

Favorevol i?  Al l 'unanimità.  Vot iamo anche l ' immediata eseguibi l i tà.  

Favorevol i?  Al l ’unanimità .  

Adesso vot iamo anche i l  b i lancio  prevent ivo economico 2020 e i l  

bi lancio  pluriennale  2020/2021/2022 del l ’Azienda farmaceut ica  

municipal izzata  favorevol i?  Al l 'unanimità .  Vot iamo anche 

l ' immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Al l 'unanimità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 4  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 18 DICEMBRE 2019 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Bene.  Pass iamo adesso al  quarto punto  al l 'Ordine  del  Giorno 

che è  i l  Piano di  razional izzazione del le par tecipate  a l  31/12/2018 ai  

sens i  del l 'ar t icolo  20 del  Decreto Legis lat ivo 175/2016 e  success ive 

modif icazioni  e  in tegrazioni  diamo la parola  a l  Vices indaco Andrea 

Milan.  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

Sì ,  i l  Piano d i  razional izzazione del le par tecipate è 

sostanzialmente  una r icognizione che  è un adempimento  annuale 

obbl igator io a i  sens i  d i  legge.  Quindi  le Pubbl iche Amminis t razioni  

compres i  i  Comuni ,  non possono diret tamente  né indi ret tamente 



12 

 

mantenere  le  partecipazioni ,  anche d i  minoranza in  società  avent i  per  

ogget to :  “produzione di  beni e servizi  non s t ret tamente necessar ie  per 

i l  perseguimento del le f inal i tà is t i tuzional i .”  Quindi  per  questa 

veri f ica ogni  anno è necessar io fare una ricognizione sul le società 

partecipate  per  ver i f icare  appunto se  esse  mantengono i  requis i t i  o 

meno.  Le società par tecipate  da l  Comune Garol fo sono 

sostanzialmente  Euroimpresa,  per  la  quale  i l  Comune di  Busto  Garolfo  

ha una partecipazione del   7 ,69%, CAP holding con una 

partecipazione del  Comune di  Busto  Garolfo  al  capi tale  del lo 0 ,307%, 

e ATS Azienda Trasport i  Scolast ic i  con una partecipazione del  7,69%. 

Allora r iguardo ad  Euroimpresa è una  società in l iquidaz ione e con 

l 'at to  consi l iare 16  del  2011 i l  Comune di  Busto Garolfo  aveva già 

del iberato la  d ismissione del la  par tec ipazione.  La  procedura del la  

cessazione ha avuto  comunque esi to  negat ivo  poiché nessun al t ro 

socio  ha acquisi to  l a nostra quota .  I l  18 .03.2016,  comunque la  società 

è sta ta messa  in  l iquidazione volontar ia.  Nel la  nota  integrat iva al  

bi lancio  del  2018 i l  l iquidatore  dichiarava d i  essere ormai  prossimo 

al la  chiusura del la procedura d i  l iquidazione e  in effet t i  proprio in 

quest i  giorni  è arr ivata  una convocazione d i  assemblea o rdinaria di  

Euroimpresa proprio  per  i l  giorno 20/12/2019 in cui  s i  i l lus t ra i l  

bi lancio  f inale  di  l iquidazione e  quindi  i l  connesso  piano d i  r ipar to.  

Quindi  sos tanzialmente Euroimpresa,  effet t ivamente ch iuderà la  

l iquidazione,  a lmeno dal la convocazione sembrerebbe.  

L'a l t ra  società  par tecipata  dal  Comune di  Busto Garolfo è  CAP 

holding che svolge  un servizio  di  carat tere  generale ed è  s tato  

individuato  per  i l  t ramite  del l ’ente  de l  governo d 'ambito  e  quindi 

sostanzialmente  è  obbl igatorio .  Su questa  società non s i  r i t iene d i  



13 

 

formulare  a lcuna segnalazione e si  dà  a t to del  mantenimento  del la 

stessa .  La terza  società  è  l ’ATS,  Azienda Trasport i  Scolas t ici ,  

l 'az ienda opera nel l 'ambito del  t rasporto scolas t ico ,  qui  in occas ione 

del la r icognizione effet tuata nel  2017,  pur  confermando al l 'epoca i l  

mantenimento del la  par tecipazione s i  era  provveduto  a formulare uno 

specif ico  at to di  indirizzo vol to  a l  contenimento  dei  cos t i  der ivanti  

dal la spese del  personale già  ogget to di  un precedente Piano 

industr ia le però  ci rcoscriz ione ci rcoscri t to  in un lasso temporale  

l imita to.   

A segui to  di  quel lo  la società  ATS ha sot toscr i t to  in data  23.11.017 

un accordo sindacale mirato  a l la permanente  r iduzione del l 'o rar io di  

lavoro e quindi  a l  conseguente contenimento del la spesa.  Quindi  di  

tal i  r i sul ta t i  s i  è  dovuto prendere a t to con del ibera  del  Consigl io  

comunale 48  del  2018.  Quindi  prosegue i l  contro l lo del la spesa del  

personale  moni torato  e anche l 'andamento  del  rinnovo dei  contrat t i  di  

servizio che sono in  scadenza.  Anche i l  nos t ro contrat to di  serv izio 

risu l ta in   scadenza e  sono in  fase di  e laborazione da  parte dei  

competent i  uff ici  la ver i fi ca  dei  te rmini  dei  cos t i  del  nuovo  

contrat to .  Comunque al lo  s tato  at tuale  non s i  r i t iene di  formulare 

alcuna segnalazione  neanche per  ATS-Azienda Trasport i  Scolas t ici .  

Al t r i  par tecipate non ne abbiamo,  se non indiret te  per CAP Holding,  

però  di  capi tale   veramente i rr isor io .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  c i  sono intervent i  su  questo punto?  Nessuno.  

Va bene,  possiamo passare a l la votazione.  Favorevol i?  Al l ’unanimità .  



14 

 

Votiamo l ' immediata  eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Il  punto è  approvato 

al l ’unanimità .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 5  ALL’ORDINE DEL GIORNO - CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 18 DICEMBRE 2019 

 

 

 

 

Pass iamo al  quin to punto  al l 'Ordine del  Giorno che è 

l 'approvazione del  regolamento  comunale per  i l  confer imento di  

onori ficenze.  Al lora i l  Comune di  Busto Garolfo  non ha  f inora un  

regolamento per  la  concess ione d i  ci t tadinanza onorar ia  o  al t re 

onori ficenze.  Lo Statu to in  real tà  ne prevede la  poss ibi l i tà  quindi 

abbiamo pensato  di  portar lo a l la  vostra  approvazione.  Diciamo che in 

questo regolamento   abbastanza scarno e  semplice  le  onori f icenze 

fondamentalmente  previs te sono due:  c 'è la  c i t tadinanza onorar ia e 

l 'at tes tato  d i  r iconoscenza.  La  c i t tadinanza onorar ia  chia ramente è 

per chi  non è già  c i t tadino del  Comune ed è confer i ta a  persone che 

diciamo hanno reso  meri t i  par t icola r i  verso  i l  Comune oppure s i  sono 

dis t inte  per al t r i  meri t i  nel  campo del  sapere del la  sol idar ietà  umana.   

L’at testa to  invece di  r iconoscenza  può essere confer i to s ia a 

ci t tadini   che  non ci t tadini  sempre che s i  s iano  res i  p rotagonist i  di  

gest i  par t icolarmente meri tevol i ,  quindi  un  ges to  part icolare  oppure 

un part icola re  impegno negl i  anni  che  merita  un  riconoscimento.  Può 

essere  confer i to sia  ai  c i t tadin i  che a non ci t tadin i  in  un l imite  per 



16 

 

entrambi  d i  t re al l 'anno.  Diciamo che andando brevissimamente  a 

sin tet izzare:  i l  d i ri t to  d i  proposta ,  quindi  d i  quest i  ci t tadin i  spet ta 

dic iamo al  Sindaco,  ai  Consigl ier i  Comunal i ,  a ent i ,  i s t i tuzioni 

pubbl iche e  private  e  anche a  c i t tadini  che possono segnalando al  

Sindaco,  una r ichiesta ,   del le  persone che ri tengono meri tevol i  di  

ques ta onori f icenza con l ' indicazione del  curr iculum e del le 

mot ivazioni .  Poi  fondamentalmente  a l lora la c i t tadinanza onorar ia  

viene confer i ta  mediante  voto del  Consigl io Comunale,  a maggioranza 

assoluta ,  mentre  invece  l ' at testa to di  r iconoscenza v iene confer i to 

dal la Giunta.  Diciamo sono gl i  s tess i  chiaramente  organ ismi  che 

hanno la  poss ibi l i tà d i  at t r ibuire l 'onori f icenza che poi  possono anche 

revocarla in  caso  d i  diciamo in caso d i  mancata   integri t à  che viene 

riscontrata success ivamente.  Quindi ,  a  mio  modo di  vedere,  i  punt i  

sa l ient i  sono quest i .  Se  qualcuno vuole  e  ha  degl i  in tervent i  in  meri to.   

Consigl ie re Tunice.  

 

CONSIGLIERE TUNICE CRISTINA 

 

Molto  semplicemente  antic ipo  che noi  voteremo come Gruppo 

consi l iare  a favore di  ques ta  inizia t iva che s icuramente  por terà lust ro 

a Busto  Garolfo .  

 

PRESIDENTE 

 

Poss iamo passare  al la  votazione.  

Favorevol i?  Al l ’unanimità .  

Vot iamo l ’immediata  eseguibi l i tà.  Favorevol i?  Al l ’unanimità.  



17 

 

Oggi  è  p roprio  Natale ,  tu t t i  i  punt i  approvat i  al l ’unanimità  non s i  è 

mai  vis to… Sì ,  Consigl iere  d’El ia ,  grazie .  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA 

 

Scusate ,  volevo gius to  fare  gl i  auguri  a l  Sindaco,  abb iamo 

saputo in maniera  uff iciosa che non s ta  bene,  non so  se  è  a  casa,  

piut tosto  che r icoverata  o  quant’al t ro,  comunque a  nome del  Gruppo 

volevamo fare i  migl iori  auguri  per  una buona guarigione e  fa re  i  

migl ior i  auguri  di  buon Natale a  tut t i  voi .  Grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  s tavo per  fa r l i  anch’io  a  tut t i  i  Consigl ier i ,  r ingrazio e 

ricambio la  Consigl iera D’El ia  per  l ’ interessamento .   

Quindi  i l  Consigl io  Comunale  è te rminato,  buon Natale  a  tut t i  e  buon 

Anno!  

 

 


		2020-06-09T09:42:20+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2020-06-09T11:50:45+0200
	BINAGHI FRANCESCO




